АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОШАРАПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  16.09.2019 года                             


 № 138
Об утверждении  плана   привлечения сил и средств для     тушения        пожаров     и  проведения аварийно-спасательных        работ     на территории    Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и  контроль за его выполнением
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования организации тушения пожаров в границах территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить следующий  порядок привлечения сил и средств пожарной охраны и населения   на тушение пожаров на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области:
1.1. Администрации Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области:

 в зимнее время года расчищать подъездные пути к пожарным водоёмам,  расположенным на территории населенного пункта, к пожарным гидрантам;
1.2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, находящихся на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области организовать работников предприятий, организаций на тушение пожара с соблюдением правил по технике безопасности. 

2. Утвердить Перечень должностных лиц администрации  сельского  поселения,  предприятий, организаций, информируемых о возникновении   пожаров и ходе их  тушения (Приложение 1).        

3. Утвердить План привлечения сил и средств пожарной части, ДПД Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и  населения на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области. (Приложение 2).
4. Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (Приложение 3).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новошарапского сельсовета 

Ордынского района Новосибирской области                     Н.В.Хананова

Приложение 1
к постановлению администрации
Новошарапского сельсовета Ордынского района 

Новосибирской области
от 16.09.2019г №138
Перечень должностных лиц администрации  Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области,  предприятий, организаций, информируемых о возникновении   пожаров и ходе их  тушения
	№ п\п
	Должностные лица района, предприятий и организаций
	ФИО
	Дневное время


	Ночное время (22.00-6.00 ч.)

	
	
	
	По вызову № 1
	По доп. вызову


	телефон


	По вызову № 1
	По доп. вызову


	телефон



	1
	Глава  Новошарапск ответственный за противопожарную безопасность ого сельсовета, 
	Хананова Н.В
	-
	+
	40-982
	-
	-
	40-813

89039375058

	2
	Участковый полиции
	 Цыпленков В.В
	+
	+
	40-817
	-
	+
	8923-116-07-05

	3
	Директор МП ЖКХ Новошарапский сельсовет
	Фатеев С.Н.
	-
	+
	40-946
	-
	+
	8951-368-68-65


Приложение 1
к постановлению администрации
Новошарапского сельсовета Ордынского района 

Новосибирской области
от 16.09.2019г №138
Согласовано:                                                                                                                                                         

 Начальник ПСЧ-66 ФГКУ «8 отряд ФПС по Новосибирской области»      _____________________                        
                                                                                                                    План
привлечения сил и средств на тушение пожаров 
в Новошарапском сельсовете Ордынского района Новосибирской области
	Подраз

деление

пожарной

охраны
	Перечень

населённых

пунктов,

входящих

в район

(подрайон)

выезда

подразделения


	Номер (ранг) пожара
	АСР

	
	
	№1
	№1-БИС
	№2
	№3
	№4
	№5
	

	
	
	Привле

каемые

силы

подраз

деления
	Расчёт

ное

время

прибы

тия

к аибо

лее

удалён

ной

точки

района

выезда
	Привле

каемые

силы

подраз

деления
	Расчёт

ное

время

прибы

тия

к аибо

лее

удалён

ной

точки

района

выезда
	Привле

каемые

силы

подраз

деления
	Расчёт

ное

время

прибы

тия

к аибо

лее

удалён

ной

точки

района

выезда
	Привле

каемые

силы

подраз

деления
	Расчёт

ное

время

прибы

тия

к аибо

лее

удалён

ной

точки

района

выезда
	Привле

каемые

силы

подраз

деления
	Расчёт

ное

время

прибы

тия

к аибо

лее

удалён

ной

точки

района

выезда
	Привле

каемые

силы

подраз

деления
	Расчёт

ное

время

прибы

тия

к аибо

лее

удалён

ной

точки

района

выезда
	Привле

каемые

силы

подраз

деления
	Расчёт

ное

время

прибы

тия

к аибо

лее

удалён

ной

точки

района

выезда

	ДПК МП ЖКХ «Ново

шарапского МО»

	Д.Новый Шарап 

	1 АРС-14 ДПК МП ЖКХ «Ново-шарапского МО»

1АЦ,
ПСЧ-66 

	10мин

20мин


	1 АРС-14 ДПК МП ЖКХ «Ново-шарапского МО»

1АЦ, ПСЧ-66 
1 АЦ (R) ПСЧ-66 

1 АЦ 

Верх-Ирменский ОП ПЧ-114 


	10мин

20мин

30мин

42мин


	1 АРС-14 ДПК МП ЖКХ «Ново-шарапского МО»

1АЦ, ПСЧ-66 
1 АЦ (R) ПСЧ-66 

1 АЦ 

Верх-Ирменский ОП ПЧ-114 

1 АЦ 

Петровский ОП ПЧ-114 

1 АЦ 

Кирзинский 

ОП ПЧ-114

	10 мин

20 мин

30 мин

42мин

42 мин

54мин


	1 АРС-14 ДПК МП ЖКХ «Новошарапского МО»

1АЦ, ПСЧ-66 
1 АЦ (R) ПСЧ-66 

1 АЦ 

Верх-Ирменский ОП ПЧ-114 

1 АЦ 

Петровский ОП ПЧ-114 

1 АЦ ДПК  «Берёзовского МО»

1 АЦ 

Кирзинский 

ОП ПЧ-114
1 АЦ Ярковский

ОП ПЧ-101
ГКУ НСО


	10 мин

20 мин

30 мин

42мин

42 мин

48мин

54мин

91 мин


	1 АРС-14 ДПК МП ЖКХ «Новошарапского МО»

1АЦ, ПСЧ-66 
1 АЦ (R) ПСЧ-66 

1 АЦ 

Верх-Ирменский ОП ПЧ-114 

1 АЦ 

Петровский ОП ПЧ-114 

1 АЦ ДПК  «Берёзовского МО»

1 АЦ 

Кирзинский 

ОП ПЧ-114
1 АЦ Ярковский

ОП ПЧ-101
ГКУ НСО

1 АРС-14 ДПК  «Пролетарского МО» 

1 АЦ

 Верх-Алеусский 

ОП ПЧ-114


	10 мин

20 мин

30 мин

42мин

42 мин

48мин

54мин

91 мин

93 мин

94 мин


	1 АРС-14 ДПК МП ЖКХ «Новошарапского МО»

1АЦ, ПСЧ-66 
1 АЦ (R) ПСЧ-66 

1 АЦ 

Верх-Ирменский ОП ПЧ-114 

1 АЦ 

Петровский ОП ПЧ-114 

1 АЦ ДПК  «Берёзовского МО»

1 АЦ 

Кирзинский 

ОП ПЧ-114
1 АЦ Ярковский

ОП ПЧ-101
ГКУ НСО

1 АРС-14 ДПК  «Пролетарского МО» 

1 АЦ

 Верх-Алеусский 

ОП ПЧ-114

1 АРС-14 ДПК  «Верх-

Алеусского МО» 

1 АЦ Боровской

ОП ПЧ-101 

ГКУ НСО
	10 мин

20 мин

30 мин

42мин

42 мин

48мин

54мин

91 мин

93 мин

94 мин

94 мин

96мин


	МУП  АТП
Ордынский
МУП ЖКХ
Ордынского района
Ордынское 
ДРСУ  ОАО фелиал
Новосибирск Автодор 
Новосибирский
ПСО АСС НСО
г. Новосибирск
ОПТКП № 1
ФГКУ 
«ОФПС-1»
г. Новосибирск
	40мин

40мин 
40мин

120 мин

320 мин


	Итог по видам
	АЦ-2
	АЦ-4
	АЦ-6
	АЦ-8
	АЦ-10
	АЦ-12
	1 ПНС-110;1 АР-2;1 АНР-40;3 АЦ-40;1 ТЗА-4,21 ВАЗ-2123;1 УАЗ..-396259 МТЗ 80.АвтобусЗИЛ-130

	Всего
	2
	4
	6
	8
	10
	12
	10


Приложение 3
к постановлению администрации
Новошарапского сельсовета Ордынского района 
Новосибирской области от  16.09.2019г. № 138
Положение

о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров

и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории  Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об   общих    принципах    организации   местного  самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области привлекаются следующие силы:

- пожарная часть -66;
- добровольная пожарная команда;

- население сельского поселения.

Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области привлекаются следующие средства:

-  техника;

- средства связи;

- огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной команды;

- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения.

1.3. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.

1.4. Руководители организаций обязаны:

-  содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

-  оказывать содействие добровольной пожарной команде при тушении пожара;

- предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;

- обеспечить доступ должностным лицам добровольной пожарной команды при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций;

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров

2.1.Привлечение сил и средств пожарной охраны и добровольной пожарной  команды  на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области утверждается главой Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области. 
2.3. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар   старшим оперативным должностным лицом пожарной команды, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.

2.4. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.

Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения пожара или отменять его распоряжения при тушении пожара.

Указания руководителя тушения пожара обязательны для исполнения всеми должностными лицами и гражданами  на территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара.

При необходимости руководитель тушения может принимать решения, в том числе ограничивающие права должностных лиц и граждан на указанной территории.

2.5. Руководитель тушения пожара устанавливает границы территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара, порядок и особенности боевой работы личного состава, определяет необходимое количество привлекаемой пожарной и другой техники.

2.6. В случае недостаточного количества или выхода из строя пожарной или специальной техники руководитель пожарной части совместно с главой Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, принимают меры по привлечению дополнительных сил и средств других противопожарных подразделений и организаций.

2.7. Выезд следственной оперативной группы полиции к месту пожара осуществляется в соответствии с приказами и инструкциями о взаимодействии в установленном порядке.







